Sed confusio terminologiae iam incipit n. 3; Mantica enim notat: "licet coniectura a praesumptione secundum aliquos distinguatur, tamen praesumptio non improprie coniectura etiam dici potest. Verum ex coniectura praesumptionem nasci non temere quis dixerit". Asseratum iustificatur in n. 4 hisce verbis: "ceterum legum conditores non dialectitant in verbis, sed rerum ponderant exitus 1. scire leges ff. de legibus, neque verborum apices ad unguem debent observari; quia leges insunt sensibus, non vocabulis. Nam verborum controversia tortu quo homines contentionis cupidiores, quam veritatis, et ideo pertinacibus relinquenda est". Nihilominus Cardinalis 1. c. tenet definitionem coniecturae necessariam scribens: "quoniam vero omnis, quae a ratione suscipitur de aliqua re institutio, debet a definitione proficisci, ut intelligatur, quid sit illud, de quo agitur et disputatur; idcirco coniectura ex verbis et mente Baldi variis in locis, variis etiam modis videtur posse definiri". Admissis illis "variis modis" definitionis non est mirandum, quod Mantica varias coniecturae definitiones exhibet. Pro ipso primum "coniectura est opinio veri ex signo probabili deducta", allegando duo exempla; ex circulo (=coetus hominum in orbe collectorum) sumitur tabernae coniectura; ex habitu meretrici mulier *praesumitur* esse meretrix. Ergo pro Cardinali "conicere" et "praesumere" est idem. Immediate post pro ipso praesumptio est "quidam mentis conceptus ab aliqua probabili *coniectura deductus*". Ergo coniectura se habet ad praesumptionem sicut causa ad effectum. Paulo

<sup>3</sup> praedicatur, ut celeberrimus Utinensis iurisconsultus, olim in florentissima Patavina Academia iuris civilis professor acutissimus ac postea Sacri Palatii Apostolici causarum Auditor integrissimus, nunc vero S. R. E. presbyter Cardinalis amplissimus, tit. S. Mariae de Populo.

post: "praesumptio *nascitur ex coniecturis*; ex verisimilibus coniecuris aliquid praesumitur". Deinde pergit: "coniecturae autem, sicuti praesumptiones possunt dici indicia probationum vel adminicula; neque enim sunt probationes directae, sed inflexae". In n. 6 haec elementa habentur: "unde etiam, quod per coniecturam sumitur, non proprie accipitur; non tamen propterea dico, quod res probata ex legitimis praesumptionibus non sit propria et vera; nam appellatione probationis non solum continetur probatio visus, sed etiam probatio coniecturalis, *dummodo lex habeat coniecturam pro veritate*". Quae-nam lex habet coniecturam pro veritate? In n. 7 est transitus ad *indicia*: "similiter etiam indicium dicitur esse coniectura ex probabilitibus, et non necessariis orta, a quibus potest abesse veritas, sed non verisimilitudo". In sequentibus Cardinalis loquitur passim promiscue de praesumptione et coniectura; de qua dicit: "coniectura est quidam mentis conceptus, iudicis vel iuris auctoritate comprobatus".

Deinde citat suum praeceptorem et collegam, Tyberium DECIANUM, celeberrimum iurisconsultum, qui coniecturam ita definivit: "verisi-militudo quaedam probabilis, animum inducens ad aliquid opinandum". Tandem in n. 9: "ego vero relictis aliorum definitionibus sic puto coniecturam posse definiri: "rationabile vestigium latentis veritatis, unde oritur opinio sapientium". Sequitur expositio definitionis, quin clare distinguatur inter coniecturam et praesumptionem; unde n. 10: "quia sicuti praesumptio, ita et coniectura accipitur pro veritate, donec aliud appareat".

Auctorem non semper clare distinguere inter coniecturam et praesumptionem, clare elucet ex titulo II: "coniectura in quot species distinguitur"; in n. 1 enumerat tres species coniecturae prout praesumptionis, sc. alia dicitur hominis, alia iuris, alia denique iuris et de iure; praesumptio re ipsa non distinguitur a coniectura, "saltem crassiori Minerva"; ideo coniecturam ab homine nominat eam, "quae a iure non expressa, sed iudici committitur: ut inspiciat, quod sibi videtur et an aliquam fidem faciat". Deinde applicat coniecturae distinctionem iuris et de iure; n. 6: "rursus etiam coniectura per gradus distingui potest, namque alia est levis, alia gravis, alia violenta, *ut de praesumptionibus*". Porro "coniectura potest distingui, ut alia sit temeraria, alia probabilis, alia violenta, *ut de praesumptione*"<sup>4</sup>.

---

<sup>4</sup> P. Oesterle O. S. B. publicavit in "Revista Española del Derecho Canónico" 1948 n. 2 "de praesumptionibus in iure matrimoniali (Pars generalis)", evolvendo definitionem et divisionem praesumptionis iuris necnon effectus praesumptionis in iudicio; tandem fuit sermo "de praesumptionibus in iure matrimoniali (Pars specialis)". Citandum erit novissimum volumen Collectionis: "Münchener Theologische Studien" III. Kanonistische Abteilung 10 Band, Dr. Rudolf Motzenbäcker, die Rechtsvermutung in Kanonischen Recht, München 1958.

### III. NOTIO

Ex definitione legali praesumptionis in can. 1825 clare elucet coniecturam in j. c. non posse confundi cum praesumptione j. c.; can. 1825 enim ita profertur: § 1. Praesumptio est rei incertae probabilis coniectura; eaque alia est iuris, quae ab ipsa lege statutitur; alia hominis, quae a iudice coniicitur.

§ 2. Praesumptio iuris alia est iuris simpliciter, alia iuris et de iure.

Nam in definitione praesumptionis coniectura est genus, cuius species est praesumptio; ex genere "coniectura" evadit species "praesumptio" per illud "probabilis". Unde in terminologia praesumptionis excluditur omne id, quod non est probabile; non datur praesumptio levis aut temeraria; sed datur levis coniectura necnon temeraria.

Salvo meliore iudicio definirem sic coniecturam: coniectura est "mentis conceptus ex certa re deductus". In hac definitione ponitur "genus", specificandum per diversas notiones in rerum natura verificatas. Insuper in definitione respicitur illud "conicere", quod dicit quandam directionem *rationis* ad veritatem<sup>5</sup>.

Thesaurus Linguae latinae vol. IV v. coniectura: Lipsiae 1906-1909 haec habet: Coniectura a conicere, coniectus. Coniectura appellata, quia coniiciendo vel argumentando ad veritatem necesse est pervenire. v. Conicio: translate de coniectura intellectuali: res ad quaestionem aptas conferre, ut iudicium vel opinatio fieri possit.

Coniectura: generaliter: Gloss, suspicio, indicium, similitudo, vel aestimatio; c. speciatim in rhetorica l. g. ea argumentationis pars, quae suspicione nititur. Cic. inv. 2, 16: omnis... ex causa, ex persona, ex facto ipso coniectura facienda est. Thesaurus dicta exemplis illustrat ex litteratura.

MENOCHIUS, de praesumptionibus, coniecturis, signis et indiciis, (Venetiis 1587) lib. I. qu. XI n. 9 ssq. hos conceptus tradit: "coniectura est vel de re, ut, quid factum sit, vel de animo, ut quid cogitatum sit. Utraque autem versatur circa tria tempora, nempe praeteritum, praesens, futurum. Coniectura, quae de animo est, voluntatis

<sup>5</sup> Coniectura est iuxta FORCELLINI *Lexicon totius latinitatis* (a. 1940) v. coniectura "opinio aut iudicium rei occultae ex indiciis apparentibus: a *coniectu* dicta, id est a directione quadam rationis ad veritatem, ut Quintil. 3. 6. 30 docet". Coniectura derivatur a verbo: *conieco*, *coniicio*, quod in sensu translato significat "ex indiciis rem occultam ignotamque iudicare"; nam "multa in mentem coniiciuntur et perpenduntur; tum pluribus consideratis, unum aliquid colligitur". (Forcellini, 1. c. v. *conieco*, *coniicio*). In iure forensi Romano "conicere causam" nihil aliud significat quam causae argumentum iudicii, apud quem agenda est, summatis expondere". Unde *coniectio* causae fuit brevis causae suae per iudicem in breve coactio (*Lexicon iuris civilis et canonici*, sub. v. *coniicere*, *conieco*). Cf. Ulpianum D. 28. 1. 21: "etsi adiecta (qualitas nummorum) non fuisset, utique placeret coniectiōnem fieri eius, quod reliquit vel ex vicinis scripturis vel ex consuetudine patris familias vel regionis". Gethofredus, *Notae in Digesta* scribit: "coniectio i. ei coniectura; coniecturas voluntatis testatoris colligimus vel ex viciniis scripturis vel ex consuetudine testatoris vel regionis".

quaestio appellatur. Quaestio iuris est, cum abigitur an secundum leges recte factum sit, fieri potuerit vel non. Quaestio XV: coniectura saepe sumitur ab *aetate*. Est enim coniectura, quod senex citius inter vivos esse desinet quam iuvenis. (cf. l. 15 D. V. 2; l. 68 D. XXXV. 2; C 7 D. XXXIV). Sic quoque dicimus impuberem pertractandis negotiis minime idoneum esse (l. 44 D. XXXX. 12; l. 6 D. VII. 7). A *sexu* coniectura sumitur, ut est cum dicimus mulierem ob sui sexum credi et esse viro ipso minus constantem. A *valetudine* praesumptio (=coniectura) sumitur, ut est cum asserimus eum, qui debilis est, non praesumi provocasse et aggressum fuisse alterum.

Menochius in sequentibus numeris sumit coniecturas ex *physiognomia* — ex mala physiognomia conicitur delictum commissum; theoria Lombroso: "delinquens nascitur"?; ex *natione* — ex nationae bonae famae aut infami. Deinde: bona animi, a quibus saepe etiam coniectura ducitur, haec sunt: *virtutes*, *vitia*, *studia*, *educatio*, *artes*; a *virtutibus* bonitatis et integritatis (c. 15 X II. 23); a *vitiis*: semel malus, semper malus (reg. 6 R. I. in VI°; l. 3 D. XXXXVIII. 16); coniectura fit a *studii* (c. 3 X II. 23). Ab *educatione* sumitur coniectura, ab *artibus* sumitur coniectura; item ab *inertia et negligentia* coniecturam facimus (c. 6 D. 18). "Qui negligens studuit in iure canonico, etiam negligenter studebit in iure civili". Insuper a *genere* fit coniectura: filius conicitur uti pater (l. 10 D. XXXIV. 1; c. 1 D. 56). *Porro* ab *affinitate* ducitur coniectura (l. 26 D. XXII. 3). Ab *amicitiis* sumitur coniectura tam quando bonae quam quando malae sunt (c. 1 D 34. c. 12 C. 28 qu. 1; c. 9. X) (III. 2; psalmus 17. v. 26.27). Etiam a *patria* sumitur coniectura (l. 31 § si mancipium D. XXI. 1; l. 31 D. XII. 2). Ab *opibus* coniecturam facimus, ut cum dicimus divitem et opulentum, non praesumi pretio corruptum, ut falsum testimonium ferat (l. 3 D. XXII. 5). Tandem ab *honoribus* ducitur coniectura. Nam dicimus eum, qui publicis honoribus fungitur, praesumi virum bonum et summae integritatis, ut ea, quae agit, summa fide agat (l. 2. C. I. 45). In qu. XVI Menochius allegat coniecturas a *fletu*: puella conicitur non libere consensum dedisse in contractu matrimonii, cum flens consensit (c. 1 C. XXXI qu. 2); in qu. XVII: coniectura sumitur ex dilectione et amore (l. 102. D. XXXV. 1); ex *ira*, ex *metu* (c. 1. X I. 40). Casus hic fuit: Nobilis quidam uxorem suam suspectam habuit; ideo milites sui eius praecepto eam ad quandam silvam ducentes evaginato gladio occidere voluerunt; sed tandem pietate ducti sub tali condicione peperciderunt eidem, quod in monasterio de Colobris habitum susciperet monachalem. Maritus tandem aliquando acquievit et adduxit episcopos Caesaraugustanum et Turianensem ad monasterium, ut eam benedicerent et illi velum imponearent. Episcopi vero hanc ignorantes missi a viro, ut ei velum imponearent et quia iuvenis erat, et parvulum filium habebat, mutationem vitae suaे *suspectam* habentes —ecce coniecturam— seorsum conve-

nerunt eandem, quae utique ipsis rem per ordinem patefaciens, quod mortis timore, non bono animo intrabat, proposuit, et quod inde, quandocumque posset, exiret, nihilominus adiecit. Coniecturam porro facit cupiditas (l. 15 D. XXXXVIII. 10). In qu. 18 haec habentur: coniectura a *consuetudine et usu* colligitur atque sumitur tripliciter: ex loco, ubi aliquid fit; ex persona in loquendo; ex persona in faciendo (l. 12. D. XIII. 7; l. 18 §§ 2 e 3 D. XXXIII. 7; l. 108 D. XXX. l. 14 D. XXXIV 1. l. 6 C. XI. 48). Insuper coniectura sumitur a coniunctione i. e. ex his, quae praecedunt et sequuntur id, de quo agitur et quae insunt (l. 4 § 3. D. II. 14; l. 2 D. XVII. 2; l. 12 § 8 D. XVII. 1; l. 50 § 3 D. XXX. 1. 134. D. XXXXV 1).

REIFFENSTUEL, Ius canonicum Universum, lib. II tit. XXIII de Praesumptionibus § 1 n. 3 sq.: "praesumptio est rationabilis *coniectura* (vel probatio) rei dubiae, collecta ex argumentis et indiciis quac per rerum circumstantiae frequenter eveniunt. Ita in re communi; quamvis plures aliae eius definitiones afferri solent PIRHING h. t. n. 1 dicens: Praesumptio est coniectura in rebus dubiis collecta ex argumentis seu indiciis, per circumstantias frequenter evenientibus. Dicitur primo: *coniectura*. Quae particula stat loco generis, quamvis non differat a praesumptione, nisi penes magis et minus; nam Praesumptio importat magis determinatum assensum seu indicium; Coniectura vero magis suspicionem. PIRHING h. t. n. Et additur: *rationabilis* ad excludendum coniecturam et praesumptionem temerariam; nonnulli volunt Coniecturam esse idem ac indicium; alii asserunt, quod Coniectura sit latentis rei indicium; sicque, Coniectura in data definitione non posset stare loco generis, cum praesumptio sit effectus indiciorum. Plures etiam tenent, quod Coniectura et Praesumptio idem sint, atque unum pro altero in Iure accipiatur; in n. 9 auctor: "indicium proprie acceptum est notabile signum maleficii seu alterius rei, deserviens ad veritatem cognoscendam". Et dicitur *indicium* hoc est argumentum, quia rem indicat. Quale indicium solet ex surgere ex aliqua singulari circumstantia; unde in data definitione appellatur: *notabile signum*; n. 10 Additur tamen *indicium proprie dictum*. Quia indicium sic dictum generatim ab indicando habet nonnullas alias acceptiones: et quandoque sumitur pro plena probatione (l. 25 C. IV. 19; l. 19 C. III. 32).

GONZÁLEZ, Commentaria, tom. II. tit. XXIII p. 365 n. 12 exhibet definitionem praesumptionis eandem ac can. 1825: "praesumptio est probabilis *coniectura*". Dicitur coniectura, ad differentiam probacionis, quia praesumptio non est proprie probatio (l. 23 D. IV. 2; l. 24 § 6 D. XXXX. 5; cap. 10 X) (II. 23). Dicitur coniectura, quia praesumptio versatur semper circa rem dubiam; nam in certis non est locus coniecturis (l. 25 D. XXXII; l. 137 § 2 D. XXXXV 1).

SCHMALZGRUEBER, Ius Ecclesiasticum Universum, Lib. II. P. III. tit. XXIII p. 218 definit praesumptionem hoc modo: praesumptio

est "coniectura seu iudicium ex aliquo signo vel indicio verisimili orta, et probationis loco allegata aut a iudice assumpta ad adstruendam rei dubiae fidem. Dicitur: Coniectura, quod ponitur loco generis; nam praesumptio importat assensum probabilem et magis determinatum, ex indiciis verisimilibus sumptum; Coniectura autem includit etiam suspicionem, quae est opinio levis seu tenuis assensus cum magna titubatione de re dubia, ex levibus dumtaxat indiciis procedens". Auctor concordat cum definitione can. 1825: praesumptio est probabilis coniectura.

SANTI-LEITNER, *Praelectiones I. C.*, vol. II pag. 184: "praesumptio est *rationabilis coniectura* rei dubiae ex argumentis et indiciis, quae per rerum naturam frequenter eveniunt" (cf. definitionem can. 1825).

FERRARIS, *Prompta Bibliotheca* v. praesumptio n. 3 haec ad rem: praesumptio "est *rationabilis coniectura* (vel probatio) rei dubiae, collecta ex argumentis et indiciis, quae per rerum circumstantias frequenter eveniunt". Ergo coniectura habetur ut genus.

CHAS AUGUSTINE O. S. B., *Code of Canon Law*, vol. VII ed. 2 p. 269: praesumptio "is a *probable conjecture* concerning an uncertain fact of thing".

VAN HOVE, *De legibus ecclesiasticis* n. 333 definit praesumptionem rei incertae probabilem coniecturam (cf. can. 1825).

MASCHAT, *Institutiones canonicae*, vol. II lib. II. tit. XXIII ita loquitur: "praesumptio est *coniectura rationabilis* super re dubia proveniens ex indiciis frequenter connexis cum veritate rei". Interpretes C. I. C. utuntur plus minusve ad definiendam praesumptionem verbis can. 1825.

MENOCHIUS l. c. lib. I. qu. VII. n. 21: "coniectura est, quae nascitur ex probabilibus"; n. 23 sqq.: "clarius docuit Curtius Senen. in 1. admonendi n. 290 ff. de iureiurando: coniecturam et indicium esse Synonima, quod sentit et Baldus, cum dixit: quod coniectura aequa indirecte tangit factum probandum ac indicium. Legi tamen aliquando: coniecturam esse signum, quod natura ipsa demonstrat vel lac in puerpera, fumus ex igne. Quod si ita res se habet, dicendum est coniecturam esse praesumptionem a naturae necessariis provenientem. Ego existimo coniecturam proprie dici, quae non est de necessariis, sed a probabilibus oritur. Nam si a necessariis oriretur, non dubia, sed certa res esset. Cum tamen coniectura sit de re dubia. Est enim coniectura rei (ut Speusippus ait) latentis indicium: Et est id, quod per rationes et signa et tempora et huiusmodi conicit, id est, cogitat et colligit. Et dicta est coniectura a coniecto, coniectas frequentativo; quod idem est quod existimo, divino, atque ita a scientia differt. "Neque scio, quid dicam, aut quid coniectum". Dicta est coniectura a coniectu i. e. directione quadam ad veritatem; n. 31: coniectura est

acceptio seu reputatio veri ex aliquo alio sic verisimiliter ordinato; n. 32: signum appellatur.

Non absque re erit citare Schema ad can. 1825 iuxta ROBERTI, C. I. C. Schemata, lib. IV de Processibus pag. 330 sq. Ex ipso Schemate elucet difficultas, qua auctores laborant in evolvendo conceptu praesumptionis et coniecturae.

**SCHEMA A:** Caput VI “De praesumptionibus” Can. 293. Praesumptiones, seu coniecturae quas ius canonicum ex aliquo facto tamquam certas deducit et statuit circa factum de quo controvertitur, probacionem istius adeo plenam faciunt ut pars cui favent nullam aliam exhibere teneatur. Can. 294. Tunc solummodo adest praesumptio cum factum, quod a iure supponitur, indubium sit aut plene in iudicio probatum.

**SCHEMA B:** Caput VI “De Praesumptionibus” Can. 172. § 1. Praesumptio est coniectura ex quibusdam indiciis aut signis deducta, in probationem alicuius facti.

**SCHEMA C.:** Caput VI “De Praesumptionibus” (X. II. tit. 23; Fischer quaerit nonne magis expeditat de praesumptionibus agere una cum probationibus in genere. In quolibet casu servandam censem regulam iudicem ex animi sui sententia iudicare debere).

**SCHEMA D:** Caput VI “De Praesumptionibus” Can. 336. — Praesumptiones vel a iure statuuntur, vel a iudice deducuntur ad probandum factum ignotum.

**SCHEMA E:** Caput VI “De Praesumptionibus” Can. 361. — Praesumptiones vel a iure statuuntur, vel a iudice deducuntur ex indiciis notis ad probandum factum ignotum.

**SCHEMA F:** Caput VI “De Praesumptionibus” Can. 319. — § 1. Praesumptiones vel a iure statuuntur vel a iudice deducuntur ex indiciis notis ad probandum factum ignotum.

**SCHEMA G:** Caput VI “De Praesumptionibus”. Can. 310. — § 1. Praesumptiones vel a iure statuuntur, vel a iudice deducuntur ex factis notis ad probandum factum ignotum; illa iuris, haec hominis praesumptio dicitur.

**CODEX:** Caput VI “De Praesumptionibus” Can. 1825. — § 1. Praesumptio est rei incertae probabilis coniectura; ea que alia est iuris, quae ab ipsa lege statuitur; alia hominis, quae a iudice coniicitur. (C. 6 q. 1 c. 9; X. I, 9, 15; II, 13 c. 2, 6; II, 23 c. 1-9, 12, 15, 16; II, 27 c. 13, 15, 16; III, 43, 3; IV, 2, 6; V, 20, 8; Sext. II, 5, 2; II, 15, 6; V, 2, 7; V, 11, 12; r. i. 8.).

Dr. Rudolf Motzenbäcker in suo novissimo opere: *Die Rechtsvermutung im kanonischen Recht*, München 1958, explicat Etymologiam terminorum “praesumere, praesumptio” p. 7 sq., p. 239 ssq., exponit illud canon 1825 § 1, “probabilis coniectura”; p. 370 ssq. illustratur terminus “praesumptio, praesumere”; tandem p. 378 sq. illuminatur vox “coniectura, conicere”. p. 236 Mo. loquitur de Schematibus.

## IV. DIVISIO

Card. Mantica<sup>6</sup> diversas allegat divisiones et sunt: a) coniectura hominis, iuris et iuris et de iure; uti iam dixi, habetur confusio cum praesumptione; b) coniectura legis, quae ab ipsa lege inventa est aut approbata; etiam haec distinctio est praesumptionis. c) legitima et necessaria, quam Doctores nostri praesumptionem iuris et de iure appellant. d) levis, gravis, violenta. e) temeraria, probabilis, violenta. f) naturalis sive necessaria, a qua verum abesse non potest; allegat hoc exemplum: si alicui caput abscissum est, recte et necessario sequitur, quod is mortuus sit; g) probabiles et necessarias; h) plene non probantes seu inducentes suspicionem, et plene probantes; i) coniecturae ex subiecto, circa quod versantur et coniecturae ex materia, ad quam pertinere videntur; j) coniecturae, quae versantur circa iudicia, veluti cum dicimus coniecturam capi pro iurisdictione ordinaria; k) coniecturae, quae pertinent ad interpretationem delictorum, ex quibus an et quale fuerit propositum delinquendi manifestantur; l) coniecturae, quae pertinent ad interpretationem ultimarum voluntatum, quibus sane defunctorum mentem ambiguam interpretamur.

V. RATIO RECURRENDI IN J. C. AD PRAESUMPTIONES CONIECTURAS,  
INDICIA<sup>7</sup>

In omni iure sive canonico sive civili inveniuntur et invenientur lacunae probationis inevitables; nam pro humana natura existit in certis casibus vera impossibilitas obtinendo certitudinem absolutam; ideo mens humana summo gradu est iam adiuta, si poterit sibi acquirere saltem certitudinem moralem seu illam, quae virum prudentem certum moraliter redderet; "nam certitudo metaphysica haberi nequit, cum ea, quae ab hominis corde pendent (=consensus matrimonialis), soli Deo nota sunt; ergo sufficit certitudo moralis; haec autem cum iure definita non sit, nulla certior regula praescribi potest quam ut sit ea, quae virum prudentem attentis circumstantiis occurrentibus certum redderet"<sup>8</sup>. Card. Coscius<sup>9</sup>: "infallibilitas solum exposcit in supernaturalibus, sed in humanis et in foro externo, cum dari nulla possit forma infallibilis probationis, ea iuridica et legitima existimatur, quam Iura praescribunt et secundam illam est iudicandum; ... quaerenda est

<sup>6</sup> 1. c. lib. primi, tit. 2.

<sup>7</sup> Sponte abstineo a citandis operibus, quae tractant de praesumptionibus; invenies litteraturam v. g. apud "Van Hove", de legibus n. 333 nota 3; Eichmann-Moersdorf, Lehrbuch des Kirchenrechts ed. VII. vol. III. p. 155 nota 1; sed citando "Periodica" 23, (1934) 1-47 auctor omisit illud "cum stella" 1-47 cum stella. P. Hayoit, la présomption du Droit in "Ephemerides Theologicae Lovanienses", tom. XVII. p. 218-284 cum ulteriore Litteratura; Menochius, de praesumptionibus, coniecturis et indicis Commentaria, Coloniae Agrippinae 1595.